



2019年12月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年8月9日

上場取引所 東名福

上場会社名 株式会社ブリヂストン
コード番号 5108 URL <https://www.bridgestone.co.jp>

代表者 (役職名) 代表執行役 CEO 兼 取締役会長 (氏名) 津谷 正明

問合せ先責任者 (役職名) 資金部長 (氏名) 剣持 徹夫 TEL 03-6836-3100

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日 配当支払開始予定日 2019年9月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無：有

四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第2四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第2四半期	1,744,662	△1.7	158,409	△20.6	154,402	△19.1	118,783	△11.8
2018年12月期第2四半期	1,775,408	1.9	199,434	△1.4	190,764	△2.6	134,618	2.1

(注) 包括利益 2019年12月期第2四半期 79,995百万円 (74.2%) 2018年12月期第2四半期 45,915百万円 (△66.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第2四半期	161.30	161.04
2018年12月期第2四半期	179.08	178.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年12月期第2四半期	3,944,018	2,311,253	57.2
2018年12月期	3,840,269	2,436,162	61.9

(参考) 自己資本 2019年12月期第2四半期 2,255,150百万円 2018年12月期 2,378,511百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	80.00	—	80.00	160.00
2019年12月期	—	80.00	—	—	—
2019年12月期（予想）	—	—	—	80.00	160.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,620,000	△0.8	375,000	△6.9	355,000	△6.9	290,000	△0.6	398.04

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期 2 Q	761,536,421株	2018年12月期	761,536,421株
② 期末自己株式数	2019年12月期 2 Q	42,088,436株	2018年12月期	9,726,528株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期 2 Q	736,400,589株	2018年12月期 2 Q	751,733,584株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当該資料のうち、将来の見通し及び計画に基づく予測には、不確実な要素が含まれており、変動する可能性を有しております。従って、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績は現時点での当社の判断に対して大きく異なる可能性もあります。

○添付資料の目次

四半期連結財務諸表及び主な注記	2
(1) 四半期連結貸借対照表	2
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	4
四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7

四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	440,378	434,793
受取手形及び売掛金	601,417	580,694
有価証券	153,853	144,438
商品及び製品	407,608	425,512
仕掛品	37,904	39,680
原材料及び貯蔵品	171,720	163,228
その他	121,286	134,675
貸倒引当金	△21,729	△21,723
流動資産合計	1,912,440	1,901,299
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	550,399	580,309
機械装置及び運搬具(純額)	491,035	488,242
その他(純額)	426,936	428,337
有形固定資産合計	1,468,371	1,496,889
無形固定資産		
のれん	41,381	142,210
その他	60,072	50,878
無形固定資産合計	101,454	193,089
投資その他の資産		
投資有価証券	219,970	202,220
その他	139,557	151,579
貸倒引当金	△1,524	△1,058
投資その他の資産合計	358,003	352,740
固定資産合計	1,927,829	2,042,719
資産合計	3,840,269	3,944,018

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	233,970	221,215
短期借入金	100,627	78,676
コマーシャル・ペーパー	20,955	68,294
1年内償還予定の社債	70,000	70,000
リース債務	1,686	11,115
未払法人税等	15,073	26,663
リコール関連引当金	—	5,310
未払金	182,204	141,478
その他	262,601	268,978
流動負債合計	887,119	891,731
固定負債		
社債	150,000	350,000
長期借入金	38,041	37,061
リース債務	27,182	64,579
退職給付に係る負債	196,005	189,242
その他	105,759	100,150
固定負債合計	516,988	741,034
負債合計	1,404,107	1,632,765
純資産の部		
株主資本		
資本金	126,354	126,354
資本剰余金	121,997	121,997
利益剰余金	2,362,736	2,419,516
自己株式	△32,648	△169,917
株主資本合計	2,578,440	2,497,950
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	108,888	96,736
繰延ヘッジ損益	1,730	1,946
為替換算調整勘定	△174,850	△214,659
退職給付に係る調整累計額	△135,696	△126,823
その他の包括利益累計額合計	△199,928	△242,799
新株予約権	3,452	3,302
非支配株主持分	54,198	52,800
純資産合計	2,436,162	2,311,253
負債純資産合計	3,840,269	3,944,018

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
売上高	1,775,408	1,744,662
売上原価	1,089,608	1,084,689
売上総利益	685,799	659,973
販売費及び一般管理費		
販売運賃	88,766	92,003
広告宣伝費及び販売促進費	58,278	54,160
給料手当及び賞与	132,178	131,458
退職給付費用	10,940	10,154
減価償却費	17,389	20,889
研究開発費	49,382	51,337
その他	129,430	141,560
販売費及び一般管理費合計	486,365	501,564
営業利益	199,434	158,409
営業外収益		
受取利息	2,582	2,883
受取配当金	5,153	4,402
受取和解金	3,792	4,980
雑収入	7,702	8,851
営業外収益合計	19,230	21,118
営業外費用		
支払利息	7,226	5,290
為替差損	4,911	4,916
雑損失	15,762	14,916
営業外費用合計	27,900	25,124
経常利益	190,764	154,402
特別利益		
投資有価証券売却益	—	12,272
特別利益合計	—	12,272
特別損失		
リコール関連損失	—	5,310
特別損失合計	—	5,310
税金等調整前四半期純利益	190,764	161,364
法人税等	51,679	38,781
四半期純利益	139,084	122,582
非支配株主に帰属する四半期純利益	4,465	3,798
親会社株主に帰属する四半期純利益	134,618	118,783

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	139,084	122,582
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△25,270	△12,152
繰延ヘッジ損益	5	407
為替換算調整勘定	△78,992	△38,516
退職給付に係る調整額	11,193	8,661
持分法適用会社に対する持分相当額	△104	△987
その他の包括利益合計	△93,168	△42,587
四半期包括利益	45,915	79,995
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	44,390	75,912
非支配株主に係る四半期包括利益	1,525	4,082

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	190,764	161,364
減価償却費	98,018	107,655
のれん償却額	2,062	3,754
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	4,856	3,745
返品調整引当金の増減額 (△は減少)	△3,603	△3,531
受取利息及び受取配当金	△7,736	△7,286
支払利息	7,226	5,290
持分法による投資損益 (△は益)	△180	3,013
受取和解金	△3,792	△4,980
投資有価証券売却損益 (△は益)	△265	△12,272
リコール関連損失	—	5,310
売上債権の増減額 (△は増加)	△19,538	9,831
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△47,314	△25,269
仕入債務の増減額 (△は減少)	△7,623	△27,245
その他	△10,410	2,788
小計	202,461	222,171
利息及び配当金の受取額	7,752	7,272
利息の支払額	△6,586	△4,634
法人税等の支払額	△77,702	△32,466
和解金の受取額	3,792	4,980
営業活動によるキャッシュ・フロー	129,717	197,323
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△115,911	△128,767
有形固定資産の売却による収入	4,708	4,596
無形固定資産の取得による支出	△2,848	△4,225
投資有価証券の売却による収入	367	14,168
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△170	△109,205
その他	△1,775	4,116
投資活動によるキャッシュ・フロー	△115,630	△219,317
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減額 (△は減少)	20,359	37,740
長期借入れによる収入	8,733	1,711
長期借入金の返済による支出	△25,993	△12,800
社債の発行による収入	—	200,000
社債の償還による支出	△20,000	—
リース債務の返済による支出	△779	△6,324
自己株式の取得による支出	△4	△137,510
配当金の支払額	△60,113	△60,131
非支配株主への配当金の支払額	△5,898	△5,720
その他	58	△1,740
財務活動によるキャッシュ・フロー	△83,640	15,223
現金及び現金同等物に係る換算差額	△18,878	915
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△88,431	△5,854
現金及び現金同等物の期首残高	501,797	433,916
現金及び現金同等物の四半期末残高	413,365	428,061

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2019年2月15日開催の取締役会決議に基づき、自己株式32,425,900株の取得を行いました。この取得等により、当第2四半期連結累計期間において自己株式が137,269百万円増加し、当第2四半期連結会計期間末において自己株式が169,917百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、連結会計年度の見積実効税率に基づき計算しております。

(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)

会計方針の変更

(A S U 第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」の適用)

米国会計基準を適用する在外連結子会社において、A S U 第2014-09号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月28日。以下「A S U 第2014-09号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。

A S U 第2014-09号の適用により、約束した財又はサービスが顧客に移転された時点で、当該財又はサービスと交換に権利を得ると見込む対価を反映した金額で、収益を認識することが求められており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

なお、第1四半期連結会計期間の期首の利益剰余金、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

(I F R S 第16号「リース」の適用)

国際財務報告基準を適用する在外連結子会社において、I F R S 第16号「リース」(2016年1月13日。以下、「I F R S 第16号」という。)を、第1四半期連結会計期間より適用しております。

I F R S 第16号はリースの借手に、原則としてすべてのリースについて資産及び負債を認識すること等を要求しており、適用にあたっては遡及修正による累積的影響額を適用開始日時点で認識する方法に従っております。

この結果、第1四半期連結会計期間の期首の資産が49,606百万円増加、負債が51,605百万円増加、利益剰余金が1,998百万円減少しております。資産の増加は主として有形固定資産、負債の増加は主としてリース債務の増加によるものです。なお、当第2四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。